
Documento informatico firmato digitalmente 

    

 
UNIONE DEI COMUNI DEL BARIGADU 
(ARDAULI – BIDONÌ - BUSACHI - FORDONGIANUS – NEONELI – NUGHEDU SANTA VITTORIA, SAMUGHEO, SORRADILE – ULA TIRSO) 

Provincia di Oristano 

 

Area Servizi Sociali 
 

 

DETERMINAZIONE  

 
N° 123 DEL 15/07/2025 

  

OGGETTO: REDDITO D’INCLUSIONE SOCIALE. FONDO REGIONALE PER IL REDDITO D’INCLUSIONE 

SOCIALE  AGIUDU TORRAU  DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 2 AGOSTO 2016 N. 18 E 

ALLA D.G.R. N. 16/17 DEL 26 MARZO 2025 E ALLA D.G.R. N. 30/55 DEL 05 GIUGNO 

2025 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA.  AVVIO PROCEDIMENTO 

ANNO 2025.  

 
Proposta N.136 del 15/07/2025 

 

 

 

La Responsabile dell’Area Servizi Sociali 
Visti i decreti del Presidente dell’Unione dei Comuni del Barigadu: 

- n. 2 del 14.02.2025, acquisito al prot. n. 97/2025, con il quale è stato conferito incarico di Elevata Qualificazione alla 

dott.ssa Marinella Casula, quale responsabile del Servizio Sociale in gestione associata; 

- n. 13 del 31.12.2024, acquisito al prot. n. 6002/2025, di nomina della Presidente pro tempore dell’Unione dei Comuni 

del Barigadu dott.ssa Costantina Fadda quale responsabile del Settore Finanziario in gestione associata. 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 28.03.2025 ad oggetto "Approvazione DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL TRIENNIO 2025 - 2027; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 06 del 28.03.2025: “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2025-2027 e relativi allegati”. 

Visto il D. Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”.  

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 02 del 30.01.2013 “Approvazione del regolamento per il 

trasferimento e l’organizzazione della funzione del servizio sociale per l’Unione dei Comuni del Barigadu” ai sensi 

dell’art. 14 comma 27 lettera g) del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30.07.2010 n. 122. 

Visti: 



Documento informatico firmato digitalmente 

 la Deliberazione dell’assemblea n. 03 del 27.02.2013 “Riapprovazione del regolamento per il 

trasferimento e l’organizzazione della funzione del servizio sociale dei comuni del Barigadu” ai sensi 

dell’art. 14 comma 27, lett. g del D. Lgs 78/2010 convertito con modificazioni, dalla legge 122/2010. 

 la L.R. n. 23/05 disciplinante il sistema integrato dei servizi alla persona, il cui art. 30 prevede la 

garanzia al cittadino dei livelli essenziali di assistenza attraverso misure di contrasto alla povertà e 

di sostegno del reddito e, nello specifico, l’art. 33 che auspica l’adozione, da parte della Regione 

Autonoma della Sardegna, di politiche e interventi specifici di contrasto dell’esclusione sociale e 

della povertà. 

 il D. L. n. 48 del 04.05.2023, convertito, con modificazioni, in Legge 3 luglio 2023 n. 85, recante 

“Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro”, che istituisce il Supporto 

per la Formazione e il Lavoro (SFL) e l’Assegno d’Inclusione (ADI), rispettivamente con decorrenza 

01.09.2023 e 01.01.2024, sostituendo, in via definitiva il precedente beneficio del Reddito di 

Cittadinanza. 

 La L.R. 02 agosto 2016 n. 18 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di 

inclusione sociale – Agiudu torrau ” che ha istituito il RE.I.S. quale misura idonea a promuovere, 

con appositi finanziamenti, azioni integrate di lotta e contrasto alla povertà e all’esclusione sociale, 

rivolgendo particolare attenzione ai singoli e ai nuclei familiari i diritti fondamentali, sanciti dal 

dettato costituzionale e dalla copiosa normativa vigente in materia di tutela dei diritti della 

persona. 

Viste le linee guida RE.I.S. triennio 2024/2026, approvate con D.G.R. n. 4/39 del 15.02.2024, dapprima modificate con 

DGR n. 16/7 del 26.03.2025 e, successivamente, in via definitiva con DGR n. 30/55 del 05.06.2025, che disciplinano gli 

interventi stabilendo quanto di seguito riportato: 

 i requisiti d’ammissione alla misura, le modalità di presentazione della domanda di ammissione, il 

valore del budget d’inclusione; 

 che la misura nazionale di contrasto alla povertà – ADI – è incompatibile con la misura regionale 

REIS; 

 che la misura SUPPORTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO - SFL – dal 01.09.2023, non si configura 

quale intervento di contrasto della povertà, ma rappresenta un contributo finalizzato alla 

formazione, della durata di mesi dodici, compatibile con il RE.I.S. 

Preso atto che l’art. 2 comma 27 della L.R. n. 12 del 08.05.2025 (Legge di stabilità regionale) autorizza per l'anno 

2025, l'ulteriore spesa di euro 4.800.000 quale finanziamento per 

il sostegno economico a famiglie e a persone prive di reddito e in condizione di accertata 

povertà, finalizzata a garantire una migliore condizione 

reddituale e pari opportunità a favore delle famiglie in condizioni di povertà.  

Considerato che compete ai Comuni l’attuazione della misura e ritenuto opportuno procedere con la pubblicazione 

dell’avviso ai cittadini che potranno accedere al beneficio RE.I.S. per l’annualità 2025 ai fini dell’individuazione dei 



Documento informatico firmato digitalmente 

potenziali beneficiari e della qualificazione del fabbisogno finanziario da trasmettere alla regione Autonoma della 

Sardegna entro e non oltre la data del 15.09.2025. 

Preso atto che la Direzione Generale delle Politiche Sociali della Regione Autonoma della Sardegna ha trasmesso a 

tutti i Comuni della Sardegna, con Circolare n. 18 – prot. n. 14816 del 25.06.2025, nell’intento di rendere maggiormente 

celeri le procedure di pubblicazione dell’avviso e uniformare le procedure in ambito regionale, ha trasmesso ai Comuni i 

seguenti format da utilizzare per l’avvio del procedimento: 

 l’avviso pubblico RE.I.S. 2025; 

 il modulo di domanda RE.I.S. 2025; 

 lo schema di determinazione di approvazione AVVISO PUBBLICO RE.I.S. 2025. 

Atteso che gli uffici del Servizio Sociale Associato hanno provveduto ad apportare le necessarie modifiche ai format 

regionali, anche al fine della corretta digitalizzazione del procedimento. 

Visto l’”Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione alla misura regionale RE.I.S. (Reddito 

d’Inclusione Sociale ai sensi della Legge regionale 02 agosto 2016 n. 18 – Annualità 2025” finalizzato 

all’individuazione dei beneficiari della misura RE.I.S. – Parte Prima per l’annualità 2025 (Allegato 1_ Avviso 

Pubblico_2025) e i relativi allegati contenenti la traccia digitale della domanda di ammissione alla misura (Allegato_A 

Modulo di domanda_REIS_2025) e di richiesta del Premio Scuola (Allegato_B_ Premio Scuola_2025_26), allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale. 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione dei suddetti documenti. 

VISTI:  

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la L.R. n. 23/05; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Barigadu; 

 il regolamento per il trasferimento e l’organizzazione della funzione del servizio sociale per l’Unione 

dei Comuni del Barigadu; 

 il DUP e il bilancio 2025/2027, sopraccitati 

DETERMINA 

 Di approvare l’”Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione alla misura 

regionale RE.I.S. (Reddito d’Inclusione Sociale) ai sensi della Legge Regionale 2 agosto 2016 n. 18 – 

Parte Prima per l’annualità 2025” (Allegato 1_Avviso Pubblico_2025) e i relativi allegati contenenti 

la traccia digitale della domanda di ammissione alla misura (Allegato_A Modulo di 

domanda_RE.I.S._2025) E DI RICHIESTA DEL Premio Scuola (Allegato_B_Premio Scuola_2025_26), 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 Di stabilire che la domanda di accesso al RE.I.S. dovrà essere presentata a decorrere dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del Barigadu e 

dei Comuni alla stessa Unione afferenti: Ardauli, Bidonì, Busachi, Fordongianus, Neoneli, Nughedu 

Santa Vittoria, Samugheo, Sorradile, Ula Tirso entro e non oltre il termine ultimo del 31.07.2025. 



Documento informatico firmato digitalmente 

 Di provvedere alla pubblicazione sui suddetti siti istituzionali dei predetti enti e sui canali di 

comunicazione istituzionali per darne adeguata e opportuna divulgazione. 

 Di dare atto che il procedimento è in capo alla sottoscritta Responsabile del Servizio Sociale 

Associato, dott.ssa Marinella Casula. 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis , comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, art. 26 comma 1 e ss.mm.ii. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to Digitalmente Marinella Casula 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 

(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 

n° 213/2012): 

Il Responsabile del Area Servizi Sociali, esprime parere favorevole sulla determinazione n° 123 del  15/07/2025 

attestandone la correttezza, la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali 

di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 

dell’ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 
IL Responsabile del Area Servizi Sociali 

f.to Digitalmente Marinella Casula 

 

 

 

 

 

 

SI ATTESTA CHE: 

 
 L’ oggetto della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale così come da Statuto 

dell’Ente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla  
L.15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Unione dei Comuni del Barigadu. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Marinella Casula 

____________________________________ 


